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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
Ktoś policzył, że na kartach Pisma Świętego 
Pan Bóg 365 razy mówi do nas „Nie bój się”. 
To tak jakby jeden raz na każdy dzień roku. 
Dlaczego tak trudno nam zaufać? Dlaczego 
tak często strach wręcz nas paraliżuje? Lista 
naszych lęków jest bardzo długa: boimy się 
o zdrowie, rodzinę, prestiż, posadę, boimy 
się, by nie zostać odrzuconym, osamotnio-
nym, wyszydzonym czy źle zrozumianym… 
Sam Pan Jezus, wysyłając uczniów na misje, 
przestrzegał ich przed trudnościami. Bo mi-
sji nie zawsze towarzyszy sukces, poklask, 
dobre przyjęcie. Ewangelia nie zawsze uspo-
kaja, jest miła, przyjemna i łatwa. Przeciw-
nie, często wiąże się z trudem, krzyżem, 
stawia przed koniecznością radykalnego 
wyboru. Dlatego nie zawsze spotykamy się 
z przychylnym przyjęciem. „Będziecie w nie-
nawiści u wszystkich z powodu mego imie-
nia”, no więc trudno się dziwić, że czasem 
boimy się do Niego przyznać. I nawet nie 
mylimy się twierdząc, że większość zadań 
stawianych nam przez Pana Boga nas prze-
rasta. Ale nie zapominajmy, że to nie my,                                                                                   
a On jest źródłem siły i źródłem pokoju. 
Zna nas i rozumie jak nikt inny. „Dlatego nie 
bójcie się: jesteście ważniejsi niż wiele wró-
bli.” To On wyposaża nas we wszystko, cze-
go możemy potrzebować. Nauczmy się tyl-
ko przyjmować Boże Dary, a lęk przestanie 
nas paraliżować. Przyznać się do Pana Jezusa 
znaczy przede wszystkim kochać, bo On jest 
Miłością. Jak mówił św. Augustyn „Strachu 
nie zwyciężymy odwagą, strach zwyciężymy 
miłością!” Jezu ufam Tobie!
Justyna Zienkowicz

NIE BÓJCIE SIĘ TYCH, 
KTÓRZY ZABIJAJĄ 

CIAŁO

 EWANGELIA     (Mt 10, 26-33) 

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza
Jezus powiedział do swoich apostołów:
«Nie bójcie się ludzi! Nie ma bowiem nic skrytego, co by nie miało być wyjawione, 
ani nic tajemnego, o czym by się nie miano dowiedzieć. Co mówię wam w ciemności, 
powtarzajcie w świetle, a co słyszycie na ucho, rozgłaszajcie na dachach. Nie bójcie się tych, 
którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą. Bójcie się raczej Tego, który duszę i ciało 
może zatracić w piekle. Czyż nie sprzedają dwóch wróbli za asa? A przecież bez woli Ojca 
waszego żaden z nich nie spadnie na ziemię. U was zaś policzone są nawet wszystkie włosy 
na głowie. Dlatego nie bójcie się: jesteście ważniejsi niż wiele wróbli. Do każdego więc, 
kto się przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam się i Ja przed moim Ojcem, który jest                            
w niebie. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i Ja przed moim Ojcem, 
który jest w niebie».
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26.06.
„Czas jest cenny. Dlatego należy 
usunąć wszystkie przeszkody, które 
mogą przeszkadzać w jego dobrym 
wykorzystaniu.”
św. Jan Bosko

27.06.
„Starajcie się nabyć te cnoty, 
których waszym zdaniem brakuje 
waszym braciom, a nie będziecie 
widzieć ich wad, ponieważ sami ich 
mieć nie będziecie.”
św. Augustyn

28.06.
„Niech ten, kto udziela pomocy 
innym, będzie spokojny i radosny, 
ponieważ wtedy zyska dla siebie 
najwięcej, kiedy sobie najmniej 
zatrzyma.”
św. Leon Wielki

29.06.
„Kieruj się prawością i miłością             
w relacjach ze wszystkimi, tak jakby 

Myśli na każdy dzień
poza miłosierdziem wszystko 
inne dla Ciebie nie istniało.”
Bł. Maria Celeste Crostarosa

30.06.
„Miłosierdzie nie uznaje żadnej 
zwłoki. Twój dobry uczynek 
będzie miał podwójną wartość, 
jeżeli go wykonasz szybko i 
ochotnie.”
św. Grzegorz z Nazjanzu

1.07.
„Nie ulegajcie słabościom! Nie 
dajcie się zwyciężyć złu! Jeśli 
widzisz, że brat Twój upada - 
podźwignij go, a nie pozostaw          
w zagrożeniu.”
Św. Jan Paweł II

2.07.
„Im bardziej obejmujemy krzyż, 
tym mocniej obejmujemy Jezu-
sa, który jest do niego przybity.”
bł. Karol de Foucauld

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

DWUNASTA NIEDZIELA ZWYKŁA, ROK A
25 czerwiec 2023

PIERWSZE CZYTANIE     (Jr 20, 10-13)
Pan czuwa nad sprawiedliwym
Czytanie z Księgi proroka Jeremiasza
Rzekł Jeremiasz:
«Słyszałem oszczerstwo wielu: „Trwoga dokoła! Do-
nieście, donieśmy na niego!” Wszyscy zaprzyjaźnie-
ni ze mną wypatrują mojego upadku: „Może on da 
się zwieść, tak że go zwyciężymy i wywrzemy po-
mstę na nim!” Ale Pan jest przy mnie jako potęż-
ny mocarz; dlatego moi prześladowcy ustaną i nie 
zwyciężą. Będą bardzo zawstydzeni swoją porażką, 
okryci wieczną i niezapomnianą hańbą. Panie Za-

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Rdz 12, 1-9; Mt 7, 1-5
Wtorek: Rdz 13, 2. 5-18; Mt 7, 6. 12-14
Środa: Rdz 15, 1-12. 17-18; Mt 7, 15-20
Czwartek: Dz 12, 1-11; 2Tm 4, 6-9. 16-18; Mt 16, 13-19
Piątek: Rdz 17, 1.9-10. 15-22; Mt 8, 1-4
Sobota: Rdz 18, 1-5; Mt 8, 5-17

stępów, Ty, który doświadczasz sprawiedliwego                                                                   
i który patrzysz na nerki i serce, dozwól, bym 
zobaczył Twoją pomstę na nich. Tobie bowiem 
powierzyłem swą sprawę. Śpiewajcie Panu, wy-
sławiajcie Pana! Uratował bowiem życie ubogiego                                  
z ręki złoczyńców».
Oto słowo Boże
PSALM RESPONSORYJNY   
(Ps 69 (68), 8-10. 14. 17 i 33. 34-35)
Refren: W Twojej dobroci wysłuchaj mnie, Panie.
Dla Ciebie znoszę urąganie, hańba twarz mi okrywa, †
dla braci moich stałem się obcym *
i cudzoziemcem dla synów mej matki.
Bo gorliwość o dom Twój mnie pożera *
i spadły na mnie obelgi złorzeczących Tobie.

Panie, modlę się do Ciebie *
w czas łaski, o Boże.
Wysłuchaj mnie w Twojej wielkiej dobroci, *
w Twojej zbawczej wierności.

Wysłuchaj mnie, Panie, †
bo miłość Twoja jest łaskawa, *
spójrz na mnie w ogromie swego miłosierdzia.
Patrzcie i cieszcie się, ubodzy, *
niech ożyje serce szukających Boga.

Refren: W Twojej dobroci wysłuchaj mnie, Panie.

Bo Pan wysłuchuje biednych *
i swoimi więźniami nie gardzi.
Niechaj Go chwalą niebiosa i ziemia, *
morze i wszystko, co w nim żyje.
DRUGIE CZYTANIE  (Rz 5, 12-15)
Adam jest typem Chrystusa

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Rzymian
Bracia:
Przez jednego człowieka grzech wszedł do świata, 
a przez grzech śmierć, i w ten sposób śmierć prze-
szła na wszystkich ludzi, ponieważ wszyscy zgrze-
szyli. Bo i przed Prawem grzech był na świecie, 
grzechu się jednak nie poczytuje, gdy nie ma Pra-
wa. A przecież śmierć rozpanoszyła się od Adama 
do Mojżesza nawet nad tymi, którzy nie zgrzeszyli 
przestępstwem na wzór Adama. On to jest typem 
Tego, który miał przyjść. Ale nie tak samo ma się 
rzecz z przestępstwem, jak z darem łaski. Jeże-
li bowiem przestępstwo jednego sprowadziło na 
wszystkich śmierć, to o ileż obficiej spłynęła na 
nich wszystkich łaska i dar Boży, łaskawie udzie-
lony przez jednego Człowieka, Jezusa Chrystusa.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ (Por. J 15, 26b. 27a)
  Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja.

Świadectwo o Mnie da Duch Prawdy
i wy także świadczyć będziecie.
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Światowe Dni Młodzieży

W oczekiwaniu na ŚDM 2023
Cz. 2 – orędzie
Tekst orędzia za: https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/franciszek-i/przemowienia/sdm2023_15082022

XXXVII(I) Światowe Dni Młodzieży odbędą się w dniach 1-6 sierpnia 2023. Zanim opisane zostaną szczegóły tego wy-
darzenia, warto wyjaśnić, skąd niejednoznaczność jego numeracji. Przyczyniła się do tego pandemia COVID-19, która 
zmusiła władze kościelne do przełożenia spotkania młodych w Lizbonie z roku 2022 na 2023. Rok 1985 został ogłoszony 
przez ONZ Międzynarodowym Rokiem Młodzieży. Z tej okazji Jan Paweł II zaprosił młodzież całego świata do Waty-
kanu, gdzie w Niedzielę Palmową odbyło się Światowe Spotkanie Młodych. Zainspirowało ono papieża do ustanowienia 
Światowych Dni Młodzieży jako regularnego wydarzenia, odbywającego się corocznie w diecezjach, a co 2-3 lata w skali 

światowej. Pierwsze oficjalne ŚDM odbyły się rok później, w marcu 1986 roku. Licząc od tej daty, bieżące spotkanie młodych z papieżem powinno nosić 
numer 38.
Jednakże papież Franciszek, zapowiadając podczas XXXIV ŚDM w Panamie datę i miejsce kolejnego spotkania z młodymi, planował organizację następnej 
światowej edycji wydarzenia na rok 2022, a więc po trzech latach od spotkania w Panamie. Zaczęto więc mówić o XXXVII ŚDM Lizbona 2022. Jako 
hasło spotkania w Lizbonie ojciec święty wskazał fragment z Ewangelii wg św. Łukasza „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” (Łk 1, 39). Kiedy jednak 
w 2020 roku świat został sparaliżowany przez koronawirusa, podjęto decyzję o przesunięciu ŚDM w Lizbonie o rok. ŚDM 2022 odbyły się na poziomie 
diecezjalnym, pod tym samym hasłem, co tegoroczna edycja wydarzenia, stąd niektórzy łączą oba ŚDM w jedno wydarzenie i przypisują tegorocznemu 
spotkaniu numer 37.
Dla zachowania przejrzystości i jednolitości, w serii artykułów poświęconych ŚDM 2023 przyjęto dla tego wydarzenia numer XXXVIII.
W niniejszym artykule przywołane zostaną wybrane fragmenty papieskiego orędzia na XXXVIII ŚDM, które ojciec święty wydał 15 sierpnia 2022 roku, 
w uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, w bazylice św. Jana na Lateranie.

Ojciec święty przywołuje następnie spotkanie Maryi z Elżbietą 
i Zachariaszem, które jest jednocześnie spotkaniem tych dwojga 
staruszków z Bogiem, w postaci Dzieciątka w łonie Matki. Elżbie-
ta zostaje wówczas napełniona Duchem Świętym, ze względu na 
swoją gościnność wobec Pana. Podobnie stało się z Zacheuszem, 
kiedy Jezus oznajmił mu, że zatrzyma się w jego domu. Podobnie 
jak postaciom biblijnym, również „wielu z nas zdarzyło się, że Je-
zus niespodziewanie wyszedł nam na spotkanie: to w Nim po raz 
pierwszy doświadczyliśmy bliskości, szacunku, braku uprzedzeń 
i potępienia, miłosiernego spojrzenia, którego nigdy nie spotkali-
śmy u innych. A to nie wszystko, poczuliśmy też, że Jezusowi 
nie wystarczało spoglądanie na nas z oddali, ale chciał być bli-
sko nas i dzielić z nami swoje życie. […] Drodzy młodzi, nadszedł 
czas, by z pośpiechem wyruszyć ku konkretnym spotkaniom, ku 
prawdziwemu przyjęciu tego, kto jest inny niż my, tak, jak dzieje 
się to w przypadku młodej Maryi i starszej już Elżbiety. Tylko 
w ten sposób będziemy mogli pokonać odległości dzielące po-
kolenia, klasy społeczne, kultury etniczne i wszelkiego rodzaju 
grupy oraz kategorie, a także wojny. Dla rozbitej i podzielonej 
ludzkości, młodzi ludzie zawsze są nadzieją na nową jedność. 
Ale tylko wówczas, gdy posiadają pamięć. Tylko wtedy, kiedy 
słuchają o dramatach i marzeniach osób starszych. Nie jest przy-
padkiem, że wojna powróciła do Europy w czasie, gdy odchodzi 

pokolenie, które doświadczyło jej w ubiegłym wieku. Potrzeba 
przymierza pomiędzy młodzieżą a starszymi, aby nie zapomnieć 
nauki płynącej z historii, aby przezwyciężyć polaryzacje i eks-
tremizmy współczesnych czasów”. Zapraszając młodzież całego 
świata do Lizbony papież przypomniał, że to właśnie w Portugalii,  
w Fatimie, Matka Boża na początku XX stulecia objawiła się 
trojgu dzieciom i „zwróciła się do całego świata z potężnym i za-
dziwiającym orędziem o Bożej miłości, wzywając do nawrócenia 
i do prawdziwej wolności”. Na zakończenie Franciszek udzielił 
pielgrzymującym błogosławieństwa i zaapelował: „tak, jak Mary-
ja, nieśmy w sobie Jezusa, by móc głosić Go wszystkim!”. 

Każda edycja Światowych Dni Młodzieży ma dwa unikalne sym-
bole: logo i hymn. W niniejszym artykule opisane zostanie logo 
spotkania młodych w Lizbonie, zaś kolejna część cyklu skupi się 
na pieśni przewodniej XXXVIII ŚDM.
Do organizatorów napłynęło kilkaset propozycji logo z około 30 
państw z całego świata. Zwyciężył projekt Beatriz Roque Antu-
nes, młodej Portugalki, która ukończyła studia graficzne w Lon-
dynie. Logo zaprezentowano światu 16 października 2020 roku, 
w czterdziestą drugą rocznicę wyboru Jana Pawła II, inicjatora 
Światowych Dni Młodzieży, na Stolicę Piotrową.
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3 maja Kościół katolicki w Polsce obchodzi uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Nawiązuje 
ona do ważnych wydarzeń z historii Polski: obrony Jasnej Góry przed Szwedami w 1655 r., ślubów króla Jana 
Kazimierza - powierzenia królestwa opiece Matki Bożej, a także do uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

             PIELGRZYMI

Logo stanowi rodzaj wizualnej katechezy, symbolicznie stresz-
cza przesłanie danej edycji ŚDM. Tegoroczne logo zawiera zie-
lony krzyż, symbol męki Chrystusa, zbawienia i nieskończonej 
miłości Boga do człowieka, krzyż, z którego wszystko się rodzi. 
W krzyż wpisany jest żółty płomień symbolizujący Ducha Świętego, 
a przez całą długość krzyża rozciąga się biała ścieżka, nawiązują-
ca do tradycji pielgrzymowania, silnie zakorzenionej w portugal-
skiej mentalności. Ścieżka ta przypomina również o drodze, jaką 
tuż po Zwiastowaniu odbyła Maryja, odwiedzając Elżbietę oraz 
nawołuje młodych, aby „odnowili swój wewnętrzny wigor, ma-
rzenia, entuzjazm, nadzieję i wspaniałomyślność” (Christus Vivit, 
20). Biało-czerwona sylwetka Maryi jako młodej kobiety, podob-

nej do nas, ukazana jest w pozycji posłuszeństwa, ale i gotowości 
do drogi, jaką przygotował dla niej Pan. Na ścieżce znajduje się 
ponadto czerwony różaniec – kolejne nawiązanie do duchowości 
Portugalczyków, którzy gorliwie modlą się na „paciorkach”, speł-
niając prośbę Matki Bożej przekazaną trójce pastuszków w Fa-
timie. W prawym dolnym rogu oryginalnego, portugalskiego logo, 
znajduje się napis „JMJ Lisboa 2023”, który oznacza „ŚDM Lizbo-
na 2023”, ale dostępne są też inne wersje językowe. Kolorystyka 
logo nawiązuje do barw znajdujących się na fladze Portugalii.

Martyna Rajch

Komitet Organizacyjny XXXVIII Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie zachęca, aby każdego 23. dnia miesiąca 
modlić się w sposób szczególny za dzieło ŚDM. 

Poniżej zamieszczamy specjalną modlitwę, przygotowaną z okazji XXXVIII ŚDM Lizbona 2023.

Maryjo, Pani Nawiedzenia, która z pośpiechem poszłaś w góry, by spotkać Elżbietę, 
poprowadź nas na spotkanie ze wszystkimi, którzy na nas czekają, abyśmy zanieśli im 
żywą Ewangelię: Jezusa Chrystusa, Twojego Syna i naszego Pana!
Pójdziemy z pośpiechem, bez zbytnich rozproszeń i bez zwłoki, z zapałem i radością.
Pójdziemy pełni pokoju, gdyż ten, kto niesie Chrystusa, niesie pokój, a czynienie dobra 
jest najlepszym sposobem istnienia.
Maryjo, Pani Nawiedzenia, niech za Twoją przyczyną ten Światowy Dzień Młodzieży stanie 
się dla nas wspólnym uwielbieniem Chrystusa, którego niesiemy, tak jak Ty go nosiłaś. 
Spraw, niech stanie się okazją do świadectwa i wzajemnego dzielenia się, do braterstwa 
i wdzięczności, do  poszukiwania tych, którzy wciąż czekają na Chrystusa.
Maryjo, razem z Tobą przejdziemy tę drogę spotkania, by także nasz świat mógł zjednoczyć 
się w braterstwie, sprawiedliwości i pokoju.
Pani Nawiedzenia, pomóż nam zanieść Chrystusa wszystkim, w posłuszeństwie Ojcu                     
i w miłości Ducha.
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

„ORĘDZIE PAPIESKIE NA VII ŚWIATOWY DZIEŃ 
UBOGICH

„Nie należy odwracać wzroku od ubogich”. Franciszek 
podkreśla w swoim przesłaniu, że ubodzy są nie licz-
bą, ale „twarzą”, do której należy się „zbliżyć, powitać 
i wspierać”. Dokonuje się to nie tylko przez pomoc fi-
nansową, ale też przez pielęgnowanie przyjaznej i kul-
turowej wrażliwości i bliskości w każdym środowisku, 
począwszy od przywódców politycznych. Jak mówi 
papież, przed ubogimi nie ma pustych słów. „Ubodzy 
nie są statystyczną liczbą, są istotami ludzkimi, które 
tęsknią przede wszystkim za naszą bliskością i naszym 
człowieczeństwem”.
 
PAPIEŻ DO ONZ: MOŻEMY SPRAWIĆ, BY WOJNA NALE-

ŻAŁA DO PRZESZŁOŚCI, A NIE PRZYSZŁOŚCI
Ojciec Święty skierował w środę (14.06) przesłanie 
do Rady Bezpieczeństwa ONZ:
„Zapewniam Państwa o moim wsparciu, moich mo-
dlitwach i modlitwach wszystkich wiernych Kościoła 
katolickiego na rzecz pokoju oraz każdego procesu                  
i inicjatywy pokojowej. Z całego serca życzę, aby nie 
tylko ta Rada Bezpieczeństwa, ale cała Organizacja 
Narodów Zjednoczonych, jej państwa członkowskie 
i każdy z jej urzędników, mogli zawsze skutecznie słu-
żyć ludzkości, biorąc odpowiedzialność za zachowa-
nie nie tylko własnej przyszłości, ale także przyszłości 
wszystkich, z odwagą, aby teraz, bez lęku, zwiększyć to, 
co jest potrzebne do promowania braterstwa i pokoju 
na całej planecie. „Błogosławieni, którzy wprowadzają 
pokój” (Mt 5, 9)” – napisał papież.

FRANCISZEK ODWIEDZIŁ 
ODDZIAŁ ONKOLOGII DZIECIĘCEJ

Papież Franciszek odwiedził oddział onkologiczny 
Kliniki Gemelli (15.06), aby pozdrowić młodych 
pacjentów, którzy podczas jego pobytu w szpitalu 
przesłali mu kolorowe rysunki i życzenia szybkiego 
powrotu do zdrowia. Watykańska Sala Stampa opu-
blikowała też zdjęcia ze spotkania, które odbyło się na 
oddziale onkologii i neurochirurgii dziecięcej na dzie-
siątym piętrze rzymskiego szpitala.
 

ŚW. TERESA Z LISIEUX – SIOSTRA, PRZYJACIÓŁKA, 
NAUCZYCIELKA PAPIEŻA FRANCISZKA

Dla Papieża Franciszka święta Teresa z Lisieux jest 
siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia duchowego. 
Przy okazji peregrynacji relikwii patronki misji do 
Rzymu wskazała na to Élisabeth de Baudoüin. Fran-
cuska dziennikarka napisała książkę na temat więzi 
łączącej Papieża z Argentyny ze świętą z Lisieux. Pa-
pież Franciszek modlił się przy relikwiach patronki 

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Orędzie papieskie na VII Światowy Dzień Ubogich
„Nie należy odwracać wzroku od ubogich”. Franciszek podkreśla w swoim przesłaniu, że 
ubodzy są nie liczbą, ale „twarzą”, do której należy się „zbliżyć, powitać i wspierać”. 
Dokonuje się to nie tylko przez pomoc finansową, ale też przez pielęgnowanie przyjaznej i 
kulturowej wrażliwości i bliskości w każdym środowisku, począwszy od przywódców 
politycznych. Jak mówi papież, przed ubogimi nie ma pustych słów. „Ubodzy nie są 
statystyczną liczbą, są istotami ludzkimi, które tęsknią przede wszystkim za naszą bliskością i 
naszym człowieczeństwem”.

Papież do ONZ: możemy sprawić, by wojna należała do przeszłości, a nie przyszłości
Ojciec Święty skierował w środę (14.06) przesłanie do Rady Bezpieczeństwa ONZ:
„Zapewniam Państwa o moim wsparciu, moich modlitwach i modlitwach wszystkich 
wiernych Kościoła katolickiego na rzecz pokoju oraz każdego procesu i inicjatywy 
pokojowej. Z całego serca życzę, aby nie tylko ta Rada Bezpieczeństwa, ale cała Organizacja 
Narodów Zjednoczonych, jej państwa członkowskie i każdy z jej urzędników, mogli zawsze 
skutecznie służyć ludzkości, biorąc odpowiedzialność za zachowanie nie tylko własnej 
przyszłości, ale także przyszłości wszystkich, z odwagą, aby teraz, bez lęku, zwiększyć to, co 
jest potrzebne do promowania braterstwa i pokoju na całej planecie. „Błogosławieni, którzy 
wprowadzają pokój” (Mt 5, 9)” – napisał papież.

Franciszek odwiedził oddział onkologii dziecięcej
Papież Franciszek odwiedził oddział onkologiczny Kliniki Gemelli (15.06), aby pozdrowić 
młodych pacjentów, którzy podczas jego pobytu w szpitalu przesłali mu kolorowe rysunki i 
życzenia szybkiego powrotu do zdrowia. Watykańska Sala Stampa opublikowała też zdjęcia 
ze spotkania, które odbyło się na oddziale onkologii i neurochirurgii dziecięcej na dziesiątym 
piętrze rzymskiego szpitala.

misji tuż przed swoją hospitalizacją. Zgodnie                                 
z tradycją, ofiarował jej białą różę. Dziennikarka 
wskazuje, że jest to zwyczaj bardzo popularny    
w Argentynie, gdzie podczas „nabożeństwa róż” 
prosi się św. Tereskę o pomoc, kiedy ma się jakiś 
problem. Élisabeth de Baudoüin podkreśla, że 
Tereskę i Franciszka łączy marzenie o wyjeździe 
na misje, którego nie udało im się zrealizować. 
Jednak oboje, jak zauważa, pozostają gigantami 
misji. Tereska jako ich patronka, a Franciszek jako 
podróżujący i nauczający papież.
 

KARD. KRAJEWSKI: PAPIEŻ NIE ZAPOMINA                 
O UDRĘCZONEJ UKRAINIE

„Papież Franciszek nie zapomina o udręczonej 
Ukrainie, która jest w stanie wojny i cierpiących 
tam ludziach” – powiedział Radiu Watykań-
skiemu kard. Konrad Krajewski informując, że 
kolejny TIR z pomocą humanitarną wyjechał 
do Chersonia. Papieski jałmużnik podkreślił, 
że na tereny doświadczone katastrofalną powo-
dzią wysłano przede wszystkim środki sanitarne                          
i żywność. Kolejny transport żywności i leków 
wyruszy z Watykanu w najbliższym czasie. Do-
starczona zostanie też bardzo duża ilość leków, 
które zostały zebrane w Neapolu.
 

FRANCISZEK: GŁOŚMY, ŻE BÓG JEST BLISKO
Do bezinteresownego świadectwa i służby, będą-
cych głoszeniem bliskości Boga zachęcał papież 
w rozważaniu przed modlitwą „Anioł Pański”                    
w Watykanie (18.06). Podziękował także za licz-
ne wyrazy bliskości, jakie otrzymał w czasie po-
bytu w szpitalu.
Franciszek zachęcał do postrzegania siebie po-
przez obraz dzieci, prowadzonych w życiu przez 
Ojca. Zauważył, że bliskość Boga jest pierwszą 
proklamacją. „Będąc blisko Boga przezwycię-
żamy lęk, otwieramy się na miłość, wzrastamy                         
w dobroci i odczuwamy potrzebę i radość głosze-
nia” – podkreślił. Dodał, że jest to warunek bycia 
dobrymi apostołami.
„W minionych dniach otrzymałem bardzo wie-
le bliskości i za to błogosławię Boga i jestem 
wdzięczny wam wszystkim: dziękuję!” – powie-
dział Ojciec Święty przed odmówieniem modli-
twy „Anioł Pański” i udzieleniem apostolskiego 
błogosławieństwa.

PIELGRZYMI LICZNIE PRZYBYWAJĄ NA TYSIĄCLE-
CIE MONT-SAINT-MICHEL

Słynne normańskie opactwo na Mont-Sain-
t-Michel obchodzi swoje tysiąclecie. W efekcie 
klasztor, zajmowany obecnie przez Wspólnoty 

Św. Teresa z Lisieux – siostra, przyjaciółka, nauczycielka papieża Franciszka
Dla Papieża Franciszka święta Teresa z Lisieux jest siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia 
duchowego. Przy okazji peregrynacji relikwii patronki misji do Rzymu wskazała na to 
Élisabeth de Baudoüin. Francuska dziennikarka napisała książkę na temat więzi łączącej 
Papieża z Argentyny ze świętą z Lisieux. Papież Franciszek modlił się przy relikwiach 
patronki misji tuż przed swoją hospitalizacją. Zgodnie z tradycją, ofiarował jej białą różę. 
Dziennikarka wskazuje, że jest to zwyczaj bardzo popularny w Argentynie, gdzie podczas 
„nabożeństwa róż” prosi się św. Tereskę o pomoc, kiedy ma się jakiś problem. Élisabeth de 
Baudoüin podkreśla, że Tereskę i Franciszka łączy marzenie o wyjeździe na misje, którego 
nie udało im się zrealizować. Jednak oboje, jak zauważa, pozostają gigantami misji. Tereska 
jako ich patronka, a Franciszek jako podróżujący i nauczający papież.

Kard. Krajewski: Papież nie zapomina o udręczonej Ukrainie
„Papież Franciszek nie zapomina o udręczonej Ukrainie, która jest w stanie wojny i 
cierpiących tam ludziach” – powiedział Radiu Watykańskiemu kard. Konrad Krajewski 
informując, że kolejny TIR z pomocą humanitarną wyjechał do Chersonia. Papieski jałmużnik 
podkreślił, że na tereny doświadczone katastrofalną powodzią wysłano przede wszystkim 
środki sanitarne i żywność. Kolejny transport żywności i leków wyruszy z Watykanu w 
najbliższym czasie. Dostarczona zostanie też bardzo duża ilość leków, które zostały zebrane 
w Neapolu.



Św. Teresa z Lisieux – siostra, przyjaciółka, nauczycielka papieża Franciszka
Dla Papieża Franciszka święta Teresa z Lisieux jest siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia 
duchowego. Przy okazji peregrynacji relikwii patronki misji do Rzymu wskazała na to 
Élisabeth de Baudoüin. Francuska dziennikarka napisała książkę na temat więzi łączącej 
Papieża z Argentyny ze świętą z Lisieux. Papież Franciszek modlił się przy relikwiach 
patronki misji tuż przed swoją hospitalizacją. Zgodnie z tradycją, ofiarował jej białą różę. 
Dziennikarka wskazuje, że jest to zwyczaj bardzo popularny w Argentynie, gdzie podczas 
„nabożeństwa róż” prosi się św. Tereskę o pomoc, kiedy ma się jakiś problem. Élisabeth de 
Baudoüin podkreśla, że Tereskę i Franciszka łączy marzenie o wyjeździe na misje, którego 
nie udało im się zrealizować. Jednak oboje, jak zauważa, pozostają gigantami misji. Tereska 
jako ich patronka, a Franciszek jako podróżujący i nauczający papież.

Kard. Krajewski: Papież nie zapomina o udręczonej Ukrainie
„Papież Franciszek nie zapomina o udręczonej Ukrainie, która jest w stanie wojny i 
cierpiących tam ludziach” – powiedział Radiu Watykańskiemu kard. Konrad Krajewski 
informując, że kolejny TIR z pomocą humanitarną wyjechał do Chersonia. Papieski jałmużnik 
podkreślił, że na tereny doświadczone katastrofalną powodzią wysłano przede wszystkim 
środki sanitarne i żywność. Kolejny transport żywności i leków wyruszy z Watykanu w 
najbliższym czasie. Dostarczona zostanie też bardzo duża ilość leków, które zostały zebrane 
w Neapolu.

Franciszek: głośmy, że Bóg jest blisko
Do bezinteresownego świadectwa i służby, będących głoszeniem bliskości Boga zachęcał 
papież w rozważaniu przed modlitwą „Anioł Pański” w Watykanie (18.06). Podziękował 
także za liczne wyrazy bliskości, jakie otrzymał w czasie pobytu w szpitalu.
Franciszek zachęcał do postrzegania siebie poprzez obraz dzieci, prowadzonych w życiu 
przez Ojca. Zauważył, że bliskość Boga jest pierwszą proklamacją. „Będąc blisko Boga 
przezwyciężamy lęk, otwieramy się na miłość, wzrastamy w dobroci i odczuwamy potrzebę i 
radość głoszenia” – podkreślił. Dodał, że jest to warunek bycia dobrymi apostołami.
„W minionych dniach otrzymałem bardzo wiele bliskości i za to błogosławię Boga i jestem 
wdzięczny wam wszystkim: dziękuję!” – powiedział Ojciec Święty przed odmówieniem 
modlitwy „Anioł Pański” i udzieleniem apostolskiego błogosławieństwa.

Pielgrzymi licznie przybywają na tysiąclecie Mont-Saint-Michel
Słynne normańskie opactwo na Mont-Saint-Michel obchodzi swoje tysiąclecie. W efekcie 
klasztor, zajmowany obecnie przez Wspólnoty Jerozolimskie, jak i sanktuarium, przeżywają
natłok pielgrzymów. Wśród odwiedzających to miejsce znalazł się również prezydent Francji, 
Emmanuel Macron. Wskazywał on tam, iż wielokrotnie odbudowywany po pożarach 
kompleks stanowi przykład inspirującego „ducha odporności i wyniesienia”.
Opiekunowie tych miejsc wskazują, że duży ruch pielgrzymkowo-turystyczny jest tutaj 
normą. Poza okresem pandemii Covid-19, co roku miejsce to przyjmowało średnio 2,8 mln 
osób. Pierwszy kościół – i zarazem sanktuarium św. Michała Archanioła – powstał na owej 
francuskiej wysepce już w 709 r. W X w. Ryszard I, książę Normandii, zaprosił tam 
benedyktynów, którzy w 1023 r. założyli ostatecznie na tym miejscu opactwo. 
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Jerozolimskie, jak i sanktuarium, przeżywają natłok 
pielgrzymów. Wśród odwiedzających to miejsce 
znalazł się również prezydent Francji, Emmanuel Ma-
cron. Wskazywał on tam, iż wielokrotnie odbudowy-
wany po pożarach kompleks stanowi przykład inspi-
rującego „ducha odporności i wyniesienia”.
Opiekunowie tych miejsc wskazują, że duży ruch 
pielgrzymkowo-turystyczny jest tutaj normą. Poza 
okresem pandemii Covid-19, co roku miejsce to 
przyjmowało średnio 2,8 mln osób. Pierwszy kościół 
– i zarazem sanktuarium św. Michała Archanioła – po-
wstał na owej francuskiej wysepce już w 709 r. W X 
w. Ryszard I, książę Normandii, zaprosił tam benedyk-
tynów, którzy w 1023 r. założyli ostatecznie na tym 
miejscu opactwo. 
 

ORĘDZIE PAPIESKIE NA III ŚWIATOWY DZIEŃ 
DZIADKÓW I OSÓB STARSZYCH

„Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych pra-
gnie być małym, delikatnym znakiem nadziei dla nich                      
i dla całego Kościoła. Dlatego ponawiam moje zapro-
szenie do wszystkich – diecezji, parafii, stowarzyszeń, 
wspólnot – aby obchodzić go, koncentrując się na 
przepełniającej radości z ponownego spotkania mię-
dzy młodymi a osobami starszymi” – napisał papież 
Franciszek w orędziu na III Światowy Dzień Dziad-
ków i Osób Starszych. W tym roku obchodzić go bę-
dziemy 23 lipca, a zatem tuż przed Światowymi Dnia-
mi Młodzieży w Lizbonie. Franciszek zaapelował do 
młodzieży, aby przed wyjazdem do Lizbony odwie-
dzili swoich dziadków, zaś starszych ludzi poprosił, by 
towarzyszyli młodym modlitwą.
 
W POLSCE

WKRÓTCE OŚRODEK DUSZPASTERSKI NA POLACH 
LEDNICKICH ROZPOCZNIE NOWĄ DZIAŁALNOŚĆ

„Od 1 września w Ośrodku na Polach Lednickich na 
stałe zamieszkają dwaj bracia dominikanie oraz dwie 
siostry dominikanki. Ich misją będzie zorganizowanie 
nowej działalności wokół tego miejsca. Będzie tam 
prowadzona praca duszpasterska, formacyjna. Nie 
mamy jeszcze konkretnego planu, ale chcemy, by to 
miejsce cały czas żyło, by był to dom spotkań, miejsce 
zatrzymania, powrotu do źródeł chrzcielnych Polski. 
Chcemy organizować rekolekcje, konferencje, zloty, 
by wykorzystać zapał, jaki można było zobaczyć pod-
czas XXVII Ogólnopolskiego Spotkania Młodych 
„Lednica 2000”. Nie chcemy ograniczać się tylko do 
jednego, wielkiego wydarzenia. Ośrodek Duszpaster-
ski powinien być całorocznym miejscem spotkań, 
ciekawych inicjatyw, które pozwolą kształtować mło-
dzież, ale i rodziny – powiedział KAI O. Robert Głu-
bisz, przeor poznańskich dominikanów w rozmowie 
z KAI. Dodał, że miejsce to będzie stanowiło dom 
filialny klasztoru poznańskiego, więc będzie podlegać 
poznańskiemu klasztorowi. O. Robert Głubisz przy-
znał, że jest pełen podziwu dla uczestników spotkania 
młodzieży w Lednicy, które w tym roku zgromadzi-

ło ok. 15 tysięcy osób.  Tegoroczne Spotkanie 
Młodych „Lednica 2000” odbyło się pod hasłem 
„Idź za Barankiem”. Gospodarzem spotkania był                              
o. Tomasz Nowak OP oraz dominikanka s. Łu-
cja Rado. Podczas wielogodzinnego, sobotniego 
spotkania uczestnicy wydarzenia uczestniczyli 
w warsztatach, śpiewali, tańczyli, spowiadali się 
i uczestniczyli we Mszy św. Szczegółowe infor-
macje na stronach www.lednica2000.pl i www.
lednica.dominikanie.pl oraz w mediach społecz-
nościowych.
 

BISKUPI ODPRAWILI MSZĘ ŚW. W MIEJSCU 
UWIĘZIENIA PRYMASA WYSZYŃSKIEGO

Biskupi, zgromadzeni na 395. zebraniu plenar-
nym w Lidzbarku Warmińskim, odprawili Mszę 
św. w pobliskim Stoczku Klasztornym. Po litur-
gii biskupi zwiedzali pomieszczenia, w których 
przed 70 laty – od 12 października 1953 roku 
przez prawie rok – władze komunistyczne wię-
ziły Prymasa Polski kard. Stefana Wyszyńskiego. 
Mszy św. przewodniczył obecny Prymas, abp 
Wojciech Polak. Abp Józef Górzyński, metropo-
lita warmiński, przypomniał na początku litur-
gii, że właśnie podczas internowania w Stoczku 
Klasztornym Prymas Polski ułożył swój osobisty 
akt zawierzenia Matce Bożej. Modlitwę tę od-
czytał, w imieniu wszystkich zgromadzonych, 
na zakończenie Mszy św. abp Wojciech Polak. 
W części klasztornej sanktuarium znajduje się 
dziś Izba Pamięci kard. Stefana Wyszyńskiego.                                                                                                                   
W tamtejszym sanktuarium maryjnym znajduje 
się bardzo dobrze udokumentowane muzeum 
poświęcone Prymasowi Tysiąclecia. 6 paździer-
nika 1954 r. Prymas Wyszyński został przewiezio-
ny ze Stoczka do kolejnego miejsca uwięzienia,                                                                                                                         
w Prudniku-Lesie na Śląsku Opolskim, a następ-
nie do Komańczy. Został uwolniony dopiero 28 
października 1956 r. i wrócił do Warszawy.
 

BISKUPI ODPRAWILI MSZĘ ŚW. 
W INTENCJI MIKOŁAJA KOPERNIKA 
I MODLILI SIĘ PRZY JEGO GROBIE

„Mikołaj Kopernik był zarówno genialnym astro-
nomem, jak i człowiekiem głębokiej wiary, który 
łączy w sobie fides et ratio” – podkreślił abp Stani-
sław Gądecki w homilii, wygłoszonej we wtorek 
13.06, podczas Mszy św. w katedrze pw. Wniebo-
wzięcia NMP we Fromborku. Uroczysta Eucha-
rystia koncelebrowana była przez biskupów zgro-
madzonych w pobliskim Lidzbarku Warmińskim 
na 395. zebraniu plenarnym Episkopatu Polski. 
Po niej biskupi modlili się przy grobie wielkiego 
astronoma. Katedra we Fromborku jest miej-
scem pochówku wybitnego astronoma Mikołaja 
Kopernika, którego 550. rocznica urodzin i 480. 
rocznica śmierci przypada w tym roku.
Na zakończenie homilii abp Gądecki przypo-
mniał, że Mikołaj Kopernik był prawdziwym 

Orędzie papieskie na III Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych
„Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych pragnie być małym, delikatnym znakiem 
nadziei dla nich i dla całego Kościoła. Dlatego ponawiam moje zaproszenie do wszystkich –
diecezji, parafii, stowarzyszeń, wspólnot – aby obchodzić go, koncentrując się na 
przepełniającej radości z ponownego spotkania między młodymi a osobami starszymi” –
napisał papież Franciszek w orędziu na III Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych. W 
tym roku obchodzić go będziemy 23 lipca, a zatem tuż przed Światowymi Dniami Młodzieży 
w Lizbonie. Franciszek zaapelował do młodzieży, aby przed wyjazdem do Lizbony odwiedzili 
swoich dziadków, zaś starszych ludzi poprosił, by towarzyszyli młodym modlitwą.

W POLSCE

Wkrótce Ośrodek Duszpasterski na Polach Lednickich rozpocznie nową działalność
„Od 1 września w Ośrodku na Polach Lednickich na stałe zamieszkają dwaj bracia 
dominikanie oraz dwie siostry dominikanki. Ich misją będzie zorganizowanie nowej 
działalności wokół tego miejsca. Będzie tam prowadzona praca duszpasterska, formacyjna.
Nie mamy jeszcze konkretnego planu, ale chcemy, by to miejsce cały czas żyło, by był to dom 
spotkań, miejsce zatrzymania, powrotu do źródeł chrzcielnych Polski. Chcemy organizować 
rekolekcje, konferencje, zloty, by wykorzystać zapał, jaki można było zobaczyć podczas 
XXVII Ogólnopolskiego Spotkania Młodych „Lednica 2000”. Nie chcemy ograniczać się 
tylko do jednego, wielkiego wydarzenia. Ośrodek Duszpasterski powinien być całorocznym 
miejscem spotkań, ciekawych inicjatyw, które pozwolą kształtować młodzież, ale i rodziny –
powiedział KAI O. Robert Głubisz, przeor poznańskich dominikanów w rozmowie z KAI.
Dodał, że miejsce to będzie stanowiło dom filialny klasztoru poznańskiego, więc będzie 
podlegać poznańskiemu klasztorowi.
O. Robert Głubisz przyznał, że jest pełen podziwu dla uczestników spotkania młodzieży w 
Lednicy, które w tym roku zgromadziło ok. 15 tysięcy osób. 
Tegoroczne Spotkanie Młodych „Lednica 2000” odbyło się pod hasłem „Idź za Barankiem”. 
Gospodarzem spotkania był o. Tomasz Nowak OP oraz dominikanka s. Łucja Rado. Podczas 
wielogodzinnego, sobotniego spotkania uczestnicy wydarzenia uczestniczyli w warsztatach, 
śpiewali, tańczyli, spowiadali się i uczestniczyli we Mszy św.

Szczegółowe informacje na stronach www.lednica2000.pl i www.lednica.dominikanie.pl oraz 
w mediach społecznościowych.



Biskupi odprawili Mszę św. w miejscu uwięzienia Prymasa Wyszyńskiego
Biskupi, zgromadzeni na 395. zebraniu plenarnym w Lidzbarku Warmińskim, odprawili Mszę 
św. w pobliskim Stoczku Klasztornym. Po liturgii biskupi zwiedzali pomieszczenia, w 
których przed 70 laty – od 12 października 1953 roku przez prawie rok – władze 
komunistyczne więziły Prymasa Polski kard. Stefana Wyszyńskiego. Mszy św. przewodniczył 
obecny Prymas, abp Wojciech Polak. Abp Józef Górzyński, metropolita warmiński, 
przypomniał na początku liturgii, że właśnie podczas internowania w Stoczku Klasztornym 
Prymas Polski ułożył swój osobisty akt zawierzenia Matce Bożej. Modlitwę tę odczytał, w
imieniu wszystkich zgromadzonych, na zakończenie Mszy św. abp Wojciech Polak. W części 
klasztornej sanktuarium znajduje się dziś Izba Pamięci kard. Stefana Wyszyńskiego. W
tamtejszym sanktuarium maryjnym znajduje się bardzo dobrze udokumentowane muzeum 
poświęcone Prymasowi Tysiąclecia. 6 października 1954 r. Prymas Wyszyński został 
przewieziony ze Stoczka do kolejnego miejsca uwięzienia, w Prudniku-Lesie na Śląsku 
Opolskim, a następnie do Komańczy. Został uwolniony dopiero 28 października 1956 r. i 
wrócił do Warszawy.

Biskupi odprawili Mszę św. w intencji Mikołaja Kopernika i modlili się przy jego grobie
„Mikołaj Kopernik był zarówno genialnym astronomem, jak i człowiekiem głębokiej wiary, 
który łączy w sobie fides et ratio” – podkreślił abp Stanisław Gądecki w homilii, wygłoszonej 
we wtorek 13.06, podczas Mszy św. w katedrze pw. Wniebowzięcia NMP we Fromborku. 
Uroczysta Eucharystia koncelebrowana była przez biskupów zgromadzonych w pobliskim 
Lidzbarku Warmińskim na 395. zebraniu plenarnym Episkopatu Polski. Po niej biskupi 
modlili się przy grobie wielkiego astronoma.



Katedra we Fromborku jest miejscem pochówku wybitnego astronoma Mikołaja Kopernika, 
którego 550. rocznica urodzin i 480. rocznica śmierci przypada w tym roku.
Na zakończenie homilii abp Gądecki przypomniał, że Mikołaj Kopernik był prawdziwym 
przedstawicielem epoki renesansu, człowiekiem o rozlicznych zainteresowaniach i talentach: 
lekarzem, ekonomistą, aktywnym uczestnikiem życia politycznego, a nawet literatem. W 
dziejach ogólnoświatowej kultury pozostanie on jednak zawsze astronomem, twórcą 
pierwszej nowożytnej teorii naukowej. „Pozostaje on największą chlubą nauk”.

Na Warmii zakończyło się 395. zebranie plenarne KEP
Prace Synodu o synodalności, przygotowania do Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie oraz 
sytuacja w Ukrainie – to niektóre tematy zakończonego w środę w Lidzbarku Warmińskim 
395. Zebrania Plenarnego KEP. Delegat Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego 
podziękował Kościołowi w Polsce za ogromną pomoc świadczoną w naszym kraju 
ukraińskim uchodźcom.
Głównym tematem spotkania były przygotowania do XVI Zwyczajnego Zgromadzenia 
Ogólnego Synodu Biskupów, które odbędą się w dniach 4-29 października w Watykanie. Z tej 
okazji w zebraniu uczestniczyli przedstawiciele kilkunastu episkopatów, którzy podzielili się 
refleksjami na temat przebiegu synodu oraz sytuacją Kościoła w ich krajach.

Procesja ku czci Serca Jezusa
Arcybiskup Stanisław Gądecki, Metropolita Poznański, przewodniczył procesji w uroczystość 
Najświętszego Serca Pana Jezusa (16.06.2023).

Biskupi odprawili Mszę św. w miejscu uwięzienia Prymasa Wyszyńskiego
Biskupi, zgromadzeni na 395. zebraniu plenarnym w Lidzbarku Warmińskim, odprawili Mszę 
św. w pobliskim Stoczku Klasztornym. Po liturgii biskupi zwiedzali pomieszczenia, w 
których przed 70 laty – od 12 października 1953 roku przez prawie rok – władze 
komunistyczne więziły Prymasa Polski kard. Stefana Wyszyńskiego. Mszy św. przewodniczył 
obecny Prymas, abp Wojciech Polak. Abp Józef Górzyński, metropolita warmiński, 
przypomniał na początku liturgii, że właśnie podczas internowania w Stoczku Klasztornym 
Prymas Polski ułożył swój osobisty akt zawierzenia Matce Bożej. Modlitwę tę odczytał, w
imieniu wszystkich zgromadzonych, na zakończenie Mszy św. abp Wojciech Polak. W części 
klasztornej sanktuarium znajduje się dziś Izba Pamięci kard. Stefana Wyszyńskiego. W
tamtejszym sanktuarium maryjnym znajduje się bardzo dobrze udokumentowane muzeum 
poświęcone Prymasowi Tysiąclecia. 6 października 1954 r. Prymas Wyszyński został 
przewieziony ze Stoczka do kolejnego miejsca uwięzienia, w Prudniku-Lesie na Śląsku 
Opolskim, a następnie do Komańczy. Został uwolniony dopiero 28 października 1956 r. i 
wrócił do Warszawy.

Biskupi odprawili Mszę św. w intencji Mikołaja Kopernika i modlili się przy jego grobie
„Mikołaj Kopernik był zarówno genialnym astronomem, jak i człowiekiem głębokiej wiary, 
który łączy w sobie fides et ratio” – podkreślił abp Stanisław Gądecki w homilii, wygłoszonej 
we wtorek 13.06, podczas Mszy św. w katedrze pw. Wniebowzięcia NMP we Fromborku. 
Uroczysta Eucharystia koncelebrowana była przez biskupów zgromadzonych w pobliskim 
Lidzbarku Warmińskim na 395. zebraniu plenarnym Episkopatu Polski. Po niej biskupi 
modlili się przy grobie wielkiego astronoma.

Franciszek: głośmy, że Bóg jest blisko
Do bezinteresownego świadectwa i służby, będących głoszeniem bliskości Boga zachęcał 
papież w rozważaniu przed modlitwą „Anioł Pański” w Watykanie (18.06). Podziękował 
także za liczne wyrazy bliskości, jakie otrzymał w czasie pobytu w szpitalu.
Franciszek zachęcał do postrzegania siebie poprzez obraz dzieci, prowadzonych w życiu 
przez Ojca. Zauważył, że bliskość Boga jest pierwszą proklamacją. „Będąc blisko Boga 
przezwyciężamy lęk, otwieramy się na miłość, wzrastamy w dobroci i odczuwamy potrzebę i 
radość głoszenia” – podkreślił. Dodał, że jest to warunek bycia dobrymi apostołami.
„W minionych dniach otrzymałem bardzo wiele bliskości i za to błogosławię Boga i jestem 
wdzięczny wam wszystkim: dziękuję!” – powiedział Ojciec Święty przed odmówieniem 
modlitwy „Anioł Pański” i udzieleniem apostolskiego błogosławieństwa.

Pielgrzymi licznie przybywają na tysiąclecie Mont-Saint-Michel
Słynne normańskie opactwo na Mont-Saint-Michel obchodzi swoje tysiąclecie. W efekcie 
klasztor, zajmowany obecnie przez Wspólnoty Jerozolimskie, jak i sanktuarium, przeżywają
natłok pielgrzymów. Wśród odwiedzających to miejsce znalazł się również prezydent Francji, 
Emmanuel Macron. Wskazywał on tam, iż wielokrotnie odbudowywany po pożarach 
kompleks stanowi przykład inspirującego „ducha odporności i wyniesienia”.
Opiekunowie tych miejsc wskazują, że duży ruch pielgrzymkowo-turystyczny jest tutaj 
normą. Poza okresem pandemii Covid-19, co roku miejsce to przyjmowało średnio 2,8 mln 
osób. Pierwszy kościół – i zarazem sanktuarium św. Michała Archanioła – powstał na owej 
francuskiej wysepce już w 709 r. W X w. Ryszard I, książę Normandii, zaprosił tam 
benedyktynów, którzy w 1023 r. założyli ostatecznie na tym miejscu opactwo. 
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przedstawicielem epoki renesansu, człowiekiem                           
o rozlicznych zainteresowaniach i talentach: lekarzem, 
ekonomistą, aktywnym uczestnikiem życia politycz-
nego, a nawet literatem. W dziejach ogólnoświatowej 
kultury pozostanie on jednak zawsze astronomem, 
twórcą pierwszej nowożytnej teorii naukowej. „Pozo-
staje on największą chlubą nauk”.

 NA WARMII ZAKOŃCZYŁO SIĘ 395. 
ZEBRANIE PLENARNE KEP

Prace Synodu o synodalności, przygotowania do 
Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie oraz sytu-
acja w Ukrainie – to niektóre tematy zakończonego                                            
w środę w Lidzbarku Warmińskim 395. Zebrania Ple-
narnego KEP. Delegat Ukraińskiego Kościoła Grec-
kokatolickiego podziękował Kościołowi w Polsce za 
ogromną pomoc świadczoną w naszym kraju ukraiń-
skim uchodźcom. Głównym tematem spotkania były 
przygotowania do XVI Zwyczajnego Zgromadzenia 
Ogólnego Synodu Biskupów, które odbędą się w 
dniach 4-29 października w Watykanie. Z tej okazji 
w zebraniu uczestniczyli przedstawiciele kilkunastu 
episkopatów, którzy podzielili się refleksjami na temat 
przebiegu synodu oraz sytuacją Kościoła w ich kra-
jach.
 

PROCESJA KU CZCI SERCA JEZUSA
Arcybiskup Stanisław Gądecki, Metropolita Poznań-
ski, przewodniczył procesji w uroczystość Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa (16.06.2023).

 ARCHIDIECEZJALNY MARSZ DLA ŻYCIA 
PRZESZEDŁ PRZEZ POZNAŃ

Blisko dwa i pół tysiąca osób, głównie rodziny z dzieć-
mi, wzięło udział w Archidiecezjalnym Marszu dla 
Życia, który przeszedł z kościoła Ojców Dominika-
nów na poznański Ostrów Tumski w niedzielę, dnia 
18 czerwca 2023 roku. Po marszu odbył się piknik ro-
dzinny z atrakcjami dla dzieci. Organizatorami wyda-
rzenia były: Rada Ruchów i Organizacji Katolickich 
Archidiecezji Poznańskiej, Wydział Duszpasterski 
Kurii Metropolitalnej, Referat Duszpasterstwa Ro-
dzin oraz Fundacja Świętego Benedyk

40. ROCZNICA PIELGRZYMKI JANA PAWŁA II 
DO POZNANIA „TU ZACZĘŁY SIĘ DZIEJE NARODU, 

PAŃSTWA I KOŚCIOŁA” (ŚW. JAN PAWEŁ II)
W dniu 20 czerwca br. minęło 40 lat od pierwszego 
nawiedzenia Poznania przez św. Jana Pawła II. To 
największe wydarzenie w historii miasta Poznania 
zgromadziło na Łęgach Dębińskich ok. 1.200 000 
wiernych. Wówczas, podczas Mszy św., Papież doko-
nał pierwszej w Polsce beatyfikacji – Matki Urszuli 
Ledóchowskiej ze zgromadzenia Urszulanek Serca 
Jezusa Konającego (dziś świętej). Nawiedził rów-
nież poznańską Bazylikę Archikatedralną. Od 26 lat                        
w tym szczególnym miejscu gromadzimy się kilka 
razy w roku (najczęściej w dniu 20 czerwca) na Spo-
tkaniach Modlitewnych pod Krzyżem Papieskim, 



przy ul. o. Mariana Żelazka (dawniej Łęgi Dębińskie – dziś 
Park Jana Pawła II).

 POWSTAŁ FILM PT. „ZACHÓD SŁOŃCA” - PIĘKNY DOKUMENT 
O BRAZYLIJSKICH MISJONARZACH

Odwiedzają bezdomnych, organizują żywność dla głodnych, 
wspomagają wdowy i sieroty. Po raz pierwszy możemy zoba-
czyć ich posługę od kuchni. Zapraszamy na film pt. „Zachód 
Słońca”. Jest to piękny dokument o brazylijskich misjona-
rzach. Posługują w najróżniejszych rejonach Brazylii -  od Rio 
de Janeiro, przez północne okolice ubogiego regionu Crate-
us, po ulokowane na południu tereny Sao Paolo i Kurytyby. 
Wszędzie tam zajmują się najbardziej ubogimi i potrzebujący-
mi. W tym najnowszym dokumencie, nagranym dla Telewizji 
Polskiej, po raz pierwszy pokazano ich kapłańską posługę zza 
kulis - wszystko to, co ci skromni i pobożni ludzie robili do tej 
pory, w cieniu i cichości. Dziś, posługujący w Brazylii mariań-
scy misjonarze obsługują często nawet do 40 kaplic dojazdo-
wych, odległych od siebie o dobre 100-200 km. 
Film „Zachód Słońca” jest ogólnodostępny – można go obej-
rzeć na platformie VOD TVP.
 

89. POZNAŃSKA PIESZA PIELGRZYMKA NA JASNĄ GORĘ
W tym roku przed wizerunek Matki Bożej będziemy piel-
grzymować pod hasłem „Pokój Wam”, które oprócz swojego 
duchowego wymiaru ma być przypomnieniem o pokoju 
w świecie, narodzie, naszych rodzinach i w nas samych. Po-
dobnie jak w ubiegłym roku, wyruszymy w ośmiu grupach 
poznańskich i czterech grupach opalenickich. Będą to grupy: 
pokutna, młodzieżowa, ekstremalna, uwielbienia, biblijna, 
wyciszenia, rodzinna i miłosierdzia, Buk, Opalenica-Kościan-
Gostyń, Grodzisk Wielkopolski i Leszno-Pudliszki.
Zachęcamy do wspólnego pielgrzymowania - modlitwy, 
pokuty i dziękczynienia na szlaku do Częstochowy. Szcze-
gółowe informacje na FB pielgrzymki https://www.facebo-
ok.com/PoznanskaPielgrzymka/ oraz stronie internetowej 
http://pielgrzymka.archpoznan.pl/. Od 22 maja są dostępne 
zapisy internetowe, które potrwają do 2 lipca. Zapisy indy-
widualne 22 czerwca w godz. 9:00 – 13:00 w byłym domu 
sióstr Elżbietanek przy kościele NSJ i św. Floriana w Poznaniu 
ul. Kościelna 5.

Źródła: www.episkopat.pl, www.ekai.pl, www.archpoznan.pl 

Słowo Redaktora Naczelnego
Rozpoczynając czas wakacji, wchodzimy weń z myślami o odpoczynku i naładowaniu swoich 
akumulatorów Bożą łaską. Bardzo dziękuję wszystkim redaktorom i dziennikarzom za te                             
4 lata wspólnego tworzenia Dobrej Nowiny! Dziękuję za stałe rubryki, okolicznościowe artykuły 
i wszelkie zaangażowanie, by mimo trudnego czasu pandemii nasz tygodnik ukazywał się chociaż 
w formie elektronicznej. Tak to się składa, że to ostatni numer, który wychodzi spod mojej ręki. 
Po wakacjach pod wodzą nowego Redaktora Naczelnego wrócimy do wydawania gazety.

Redaktor Naczelny
ks. Ryszard Siwek

Archidiecezjalny Marsz dla Życia przeszedł przez Poznań
Blisko dwa i pół tysiąca osób, głównie rodziny z dziećmi, wzięło udział w Archidiecezjalnym 
Marszu dla Życia, który przeszedł z kościoła Ojców Dominikanów na poznański Ostrów 
Tumski w niedzielę, dnia 18 czerwca 2023 roku. Po marszu odbył się piknik rodzinny 
z atrakcjami dla dzieci. Organizatorami wydarzenia były: Rada Ruchów i Organizacji 
Katolickich Archidiecezji Poznańskiej, Wydział Duszpasterski Kurii Metropolitalnej, Referat 
Duszpasterstwa Rodzin oraz Fundacja Świętego Benedykta.

Archidiecezjalny Marsz dla Życia przeszedł przez Poznań
Blisko dwa i pół tysiąca osób, głównie rodziny z dziećmi, wzięło udział w Archidiecezjalnym 
Marszu dla Życia, który przeszedł z kościoła Ojców Dominikanów na poznański Ostrów 
Tumski w niedzielę, dnia 18 czerwca 2023 roku. Po marszu odbył się piknik rodzinny 
z atrakcjami dla dzieci. Organizatorami wydarzenia były: Rada Ruchów i Organizacji 
Katolickich Archidiecezji Poznańskiej, Wydział Duszpasterski Kurii Metropolitalnej, Referat 
Duszpasterstwa Rodzin oraz Fundacja Świętego Benedykta.

Archidiecezjalny Marsz dla Życia przeszedł przez Poznań
Blisko dwa i pół tysiąca osób, głównie rodziny z dziećmi, wzięło udział w Archidiecezjalnym 
Marszu dla Życia, który przeszedł z kościoła Ojców Dominikanów na poznański Ostrów 
Tumski w niedzielę, dnia 18 czerwca 2023 roku. Po marszu odbył się piknik rodzinny 
z atrakcjami dla dzieci. Organizatorami wydarzenia były: Rada Ruchów i Organizacji 
Katolickich Archidiecezji Poznańskiej, Wydział Duszpasterski Kurii Metropolitalnej, Referat 
Duszpasterstwa Rodzin oraz Fundacja Świętego Benedykta.

40. rocznica pielgrzymki Jana Pawła II do Poznania
„Tu zaczęły się dzieje Narodu, Państwa i Kościoła” (św. Jan Paweł II)
W dniu 20 czerwca br. minęło 40 lat od pierwszego nawiedzenia Poznania przez św. Jana 
Pawła II. To największe wydarzenie w historii miasta Poznania zgromadziło na Łęgach 
Dębińskich ok. 1.200 000 wiernych. Wówczas, podczas Mszy św., Papież dokonał pierwszej 
w Polsce beatyfikacji – Matki Urszuli Ledóchowskiej ze zgromadzenia Urszulanek Serca 
Jezusa Konającego (dziś świętej). Nawiedził również poznańską Bazylikę Archikatedralną.
Od 26 lat w tym szczególnym miejscu gromadzimy się kilka razy w roku (najczęściej w dniu 
20 czerwca) na Spotkaniach Modlitewnych pod Krzyżem Papieskim, przy ul. o. Mariana 
Żelazka (dawniej Łęgi Dębińskie – dziś Park Jana Pawła II).

Powstał film pt. „Zachód Słońca” - piękny dokument o brazylijskich misjonarzach
Odwiedzają bezdomnych, organizują żywność dla głodnych, wspomagają wdowy i sieroty. Po
raz pierwszy możemy zobaczyć ich posługę od kuchni. Zapraszamy na film pt. „Zachód 
Słońca”. Jest to piękny dokument o brazylijskich misjonarzach.

Posługują w najróżniejszych rejonach Brazylii - od Rio de Janeiro, przez północne okolice 
ubogiego regionu Crateus, po ulokowane na południu tereny Sao Paolo i Kurytyby. Wszędzie 
tam zajmują się najbardziej ubogimi i potrzebującymi. W tym najnowszym dokumencie,
nagranym dla Telewizji Polskiej, po raz pierwszy pokazano ich kapłańską posługę zza kulis -
wszystko to, co ci skromni i pobożni ludzie robili do tej pory, w cieniu i cichości. Dziś,
posługujący w Brazylii mariańscy misjonarze obsługują często nawet do 40 kaplic 
dojazdowych, odległych od siebie o dobre 100-200 km. 
Film „Zachód Słońca” jest ogólnodostępny – można go obejrzeć na platformie VOD TVP.

Źródła: www.episkopat.pl, www.ekai.pl, www.archpoznan.pl
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

W dzisiejszą niedzielę Caritas Archidiecezji Poznańskiej na 
terenie Targów Poznańskich organizuje Festyn rodzinny. 
Szczegóły na plakacie w gablocie.

We wtorek 27 czerwca o godz. 17.30 różaniec misyjny, 
Msza św. o beatyfikację Wandy Błeńskiej, a następnie 
modlitwa przy jej grobie na naszym cmentarzu.

W czwartek uroczystość Św. Apostołów Piotra i Pawła. 
Odpust w Katedrze. Suma Odpustowa o godz.10.00.

Nabożeństwa czerwcowe w dni powszednie po wieczornej 
Mszy św., a w sobotę i niedzielę o godz. 17.30.

W najbliższą sobotę – pierwszą miesiąca – Msza św.                            
o godz. 7.30 – po niej nabożeństwo pierwszo-sobotnie. 
Zapraszamy.

W dniach od 20 do 24 września organizujemy 5 – dniową 
pielgrzymkę do św. Antoniego na Roztocze. W programie 
pielgrzymki /Sandomierz, Radecznica, Zamość, Lublin, 
Kozłówka, Kazimierz nad Wisłą/ Koszt 1500 zł. Zapisy                 
w zakrystii. Wpłata 500 zł przy zapisie.

W lipcu i sierpniu w niedzielę nie będzie Mszy św. o 12.30, 
natomiast w dni powszednie nie będzie Mszy św. o 7.30.
O godz. 8.00 wystawienie Najśw. Sakramentu i koronka do 
Miłosierdzia Bożego.

Biuro parafialne czynne w lipcu:
        • w środy w godz. od 9.00-10 .00 
        • i we wtorki i czwartki w godz. 17.00-18.00. 
W sierpniu będzie nieczynne przez pierwszy tydzień                            
a potem podobnie jak w lipcu.

Okazja do spowiedzi 30 minut przed każdą Mszą św.
Nieczynna będzie biblioteka. 

Na okres wakacji zawieszamy wydawanie parafialnej gazety 
Dobra Nowina.


